证券代码：603529        证券简称：爱玛科技        公告编号：临 2021-033

爱玛科技集团股份有限公司

关于参与设立的投资基金的对外投资进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、参与设立投资基金概述

爱玛科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“爱玛科技”）参与设立的

台州锦福创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“锦福创投”或“合伙企业”）

已完成工商登记和私募基金备案，具体内容详见 2021 年 7 月 28 日、2021 年 8 月

17 日、2021 年 8 月 27 日、2021 年 9 月 29 日公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及公司指定信息披露报刊上披露的相关公告。

二、专项基金对外投资情况

1、近日，锦福创投与山东爱德邦智能科技有限公司（以下简称“爱德邦”）及

其股东签署了《增资协议》。锦福创投以人民币 16,000 万元对爱德邦进行增资, 其

中 600.5926 万元计入爱德邦的注册资本，15,399.4074 万元计入爱德邦的资本公

积, 本次增资完成后锦福创投持有爱德邦 21.0526%的股权。

2、爱玛科技与爱德邦及其股东均不存在关联关系，本次对外投资不构成关联

交易和重大资产重组事项。

三、本次投资标的基本情况

1、目标公司：山东爱德邦智能科技有限公司

统一社会信用代码：91371321MA3NGRYG1T

法定代表人：王波

成立日期：2018 年 11 月 5 日

住所：山东省临沂市沂南县经济开发区开元路 88 号

主营业务：企业信息化服务、车联网技术、大数据信息采集与分析、云计算技

术运用以及从事智能网联锂电池开发制造等业务。

2、增资后的股权结构：

股东
认缴注册资本出资额

（万元）
股权比例

台州市黄岩元平滋机电科技有限公司 1,400.0000 49.0743%

临沂铖功企业管理咨询合伙企业（有限合伙） 630.0000 22.0835%

沂南县新旧动能转换基金投资有限公司 222.2222 7.7896%

台州锦福创业投资合伙企业（有限合伙） 600.5926 21.0526%

合计 2,852.8148 100%

四、公司未对锦福创投形成控制的说明

（一）准则规定

根据《企业会计准则第33号-合并财务报表》：控制，是指投资方拥有对被

投资方的权力,通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用

对被投资方的权力影响其回报金额。

投资方应当在综合考虑所有相关事实和情况的基础上对是否控制被投资方进

行判断。一旦相关事实和情况的变化导致对控制定义所涉及的相关要素发生变化

的，投资方应当进行重新评估。相关事实和情况主要包括：

1、被投资方的设立目的;

2、被投资方的相关活动以及如何对相关活动作出决策，以及投资方享有的

权利是否使其目前有能力主导被投资方的相关活动;

3、投资方是否通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，以及投资方

是否有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额;

4、投资方与其他方的关系。

（二）分析说明

根据准则要求，针对公司是否控制锦福创投，公司从以下几个方面进行分

析：

1、被投资方的设立目的

鉴于对爱德邦前景的共同看好，爱玛科技和台州市黄岩区财政局所控股的下

属企业台州市黄岩科技创新投资有限公司（以下简称“黄岩科创”）均对爱德邦有

投资意向并分别进行了投资谈判，其中，黄岩科创拟通过与他人共同设立合伙企业

的方式对爱德邦进行投资。而公司本次选择与政府、专业投资机构共同设立投资基

金，旨在充分发挥和利用各方合伙人的优势和资源，并最终经各方共同协商后确定

设立合伙企业及相应出资份额。

综上，从设立目的来看，合伙企业的各方共同决定通过设立合伙企业的方式对

爱德邦进行投资。

2、被投资方的相关活动以及如何对相关活动作出决策，以及投资方享有的

权利是否使其目前有能力主导被投资方的相关活动

根据准则规定，“相关活动”是指对被投资方的回报产生重大影响的活动，私

募投资基金的“相关活动”通常包括投资标的确定决策、投后管理、投资退出。

首先，在投资标的确定决策方面，投资标的在锦福创投成立之前就由各方共同

确定，并在合伙协议中予以明确约定。

其次，在投后管理方面，苏州金沙湖创业投资管理有限公司（以下简称“金沙

湖创投”）作为锦福创投的普通合伙人，具体执行合伙事务。根据合伙协议，金沙

湖创投“拥有合伙企业及其投资业务以及其他活动之管理、控制、运营、决策的排

它性权力”，即投后管理的权力由金沙湖创投享有。

最后，在投资退出方面，根据合伙协议，“对于进一步增加对目标项目投资金

额的股东权利（包括但不限于优先认购权、优先购买权等），及退出目标公司的股

东权利（包括但不限于优先出售权、共同出售权等），执行事务合伙人代表合伙企

业行使与该等权利相关事项的表决权时，应通知并根据有限合伙人的意愿行使表

决权。”“如任何有限合伙人对该投资退出方案明确提出书面反对意见，则执行事

务合伙人不得按照该方案处置该有限合伙人通过合伙企业间接持有的目标项目权

益，但仍有权按照该方案处置其他未提出反对意见的有限合伙人间接持有的目标

项目权益。”，即在投资退出方面，有限合伙人爱玛科技和黄岩科创仅对其自身通

过合伙企业所间接持有的爱德邦股份拥有实质性权利，双方均无法单方面决定合

伙企业的投资退出活动。

综上，在本投资项目中，投资标的由各方共同确定，投后管理权力由普通合伙

人金沙湖创投享有，爱玛科技在投资退出方面对其自身通过合伙企业所间接持有

的爱德邦股份拥有实质性权利，但不能主导锦福创投的“相关活动”。

3、投资方是否通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，以及投资方

是否有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额

根据合伙协议，在分配的金额达到各方投资者实缴出资额之后所产生的投资

收益，20％分配给普通合伙人，80％的部分按照投资比例分配给该有限合伙人。合

伙企业的亏损，在所有合伙人之间按照投资比例分担。对于合伙企业的债务，普通

合伙人承担无限责任，有限合伙人以其认缴的出资额为限承担责任。

如合伙企业存在收益，爱玛科技享有的投资回报比例为44.72%（55.90%×80%），

如合伙企业出现亏损，以认缴的出资额为限承担责任。即爱玛科技能够享受的投资

回报比例已在合伙协议中明确约定，且合伙企业没有约定爱玛科技享有能够影响

其回报金额的权力。

4、投资方与其他方的关系

在合伙企业中，金沙湖创投是执行事务合伙人，在合伙企业事务执行方面，金

沙湖创投起到主导作用，从而对投资回报具有重大影响。

（三）结论

基于以上分析，爱玛科技对于合伙企业不构成控制，不将其纳入爱玛科技的合

并范围。同时，考虑到爱玛科技对合伙企业形成重大影响，因而应将合伙企业作为

联营企业进行核算。

五、对公司影响

锦福创投对目标公司的投资符合基金备案的投资方向，对爱玛科技的日常经

营无实质性影响。本次投资实现了资金的专业化管理和市场化运作，有利于公司

产业经营与资本经营形成良性互补，能够提升公司的综合竞争力。

投资项目在投资过程中可能受宏观经济、行业周期、目标公司经营管理等不

确定因素的影响，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

爱玛科技集团股份有限公司董事会

2021年10月21日